
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  25Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179387
PORTARIA Nº 1945/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofi cio n° 273/2017 – 1ª SEÇÃO/CPR I, de 26 de 
abril de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065649 01 55 2017 4 00088 262 0044222 
40, expedida pelo cartório da Registro Civil das Pessoas Naturais 
4º Ofício - Belém/PA, do 2° SGT PM RG 20969 ALCELIO FARIAS 
DO CARMO, expedida em 26 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2° SGT PM RG 
20969 ALCELIO FARIAS DO CARMO, a contar de 10 de abril de 
2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de abril de 2017 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179392
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
071/2017 – DAL2, de 16 de maio de 2017, que NOMEIA o 
CAP QOSPM 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, como fi scal 
do Contrato Administrativo n.º 017/2017 – DAL/PMPA, cujo ob-
jeto destina-se a “aquisição de medicamentos veterinários para 
os animais carga da PMPA cães e equinos”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 179240
PORTARIA Nº 1669/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3° SGT PM RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO, por haver cessado 
o motivo que o mantinha a disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de maio de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179382
PORTARIA Nº 1890/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 1243/2017 – DP2, de 08 de maio de 2017; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22057 JEAN RICARDO PIRES 
DOS SANTOS á disposição do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22057 JEAN RICARDO 
PIRES DOS SANTOS, lotado na 21º BPM/CPRM, em razão de se 
encontrar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179386

PORTARIA Nº 1944/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofi cio n° 718/2017 – P1/ 21° BPM, de 05 de 
maio de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2017 4 00404 123 0158556 
81, expedida pelo cartório da Registro Civil das Pessoas Naturais 
4º Ofício - Belém/PA, do SD PM RG 39477 MAURO RAIOL 
CONCEIÇÃO, expedida em 25 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39477 
MAURO RAIOL CONCEIÇÃO, a contar de 25 de abril de 2017, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de abril de 2017 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179391
PORTARIA Nº 1932/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 0668520155 2017 4 00041 228 0047901 72, expedida pelo 
cartório da Registro Civil das Pessoas Naturais 3º Ofício - Belém/
PA, do CB PM RG 36799 RONIVALDO NATON PIRES BARRETO, 
expedida em 08 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36799 
RONIVALDO NATON PIRES BARRETO, a contar de 04 de maio de 
2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de maio de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179390
PORTARIA Nº 1913/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 218/2017 - Cor CPRM, de 05 de abril de 2017; 
Considerando o Termo de Ciência de Decisão Administrativa 
assinada pela CB PM RG 19407 ROSALVA MARIA CORRÊA DE 
HOLANDA, referente ao Processo n° 5018826/2016, da Portaria 
001/2015 - CorCPRM, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 047/2017-PMPA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar 
de exclusão a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará a CB PM RG 19407 ROSALVA MARIA CORRÊA DE HOLANDA, 
matricula funcional nº.53384761.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento a CB PM RG 19407 
ROSALVA MARIA CORRÊA DE HOLANDA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179389
PORTARIA Nº 1949/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
761/2017 – GP/TJPA, de 15 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 36549 LEANDRO DE SOUSA SANTOS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.

Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36549 LEANDRO DE SOUSA 
SANTOS no BPRV/CPE, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 179393

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2281/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.365 DO DIA 03/05/2017
ONDE LÊ-SE: CB PM RÔMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA
CPF: 518.022.012-20
LEIA-SE: CB PM RANGEL FERREIRA VELASCO
CPF: 002.309.562-89
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 179311

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 026/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de munições para treinamentos dos cursos 
de formação e capacitação da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.306.000,00 (três milhões e trezentos e seis 
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017
VIGÊNCIA: 17/05/2017 a 16/05/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública / 26/8278 – Capacitação e Treinamentos dos Servidores 
do SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.30.05 – Material de 
Consumo / Explosivos e Munições; Plano Interno: 2100006335C 
/ 2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, CNPJ 
nº 57.494.031/0010-54, Inscrição Estadual nº 78.0069.463, Av. 
Buarque de Macedo, nº 3.133, Bairro Faxinal, Montenegro/RS, 
CEP: 95.780-000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 179475

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 578/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CB PM SIMONE GODOT
PINHEIRO/AUXILIAR GAB CMD/CPF:509.869.702-63
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 2.100,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 178653

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2876-DI-DF-17
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA-PA
PERÍODO: 08 A 10/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): ASS. TÉC. ANA PAULA AZEVEDO DA
SILVA CPF: 944.925.222-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2877-DI-DF-17
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 15 A 20/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): ASS. TÉC. IGOR BITAR MATOS
CPF: 012.971.822-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 179207


